
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1155                          FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024                PÁGINA 1 DE 1 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
RENATA FAQUES MENDONZA 

Secretário de Finanças e  
Planejamento 
FÁBIO PINHEIRO CREPALDI 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 109, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2024. 

 
“Declara Hóspede Oficial do Município, o ilustre 

visitante que menciona”. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

DO SUL, MS, no uso da atribuição que lhe confere o 

inciso VII do artigo 48, da Lei Orgânica do Município: 

 

CONSIDERANDO que no dia 29 de 

outubro do fluente ano, visita nossa cidade de forma 

oficial, o ilustre Governador do Distrito 4470 do 

Rotary Internacional, Sr. ALVIMAR LIMA DE CASTRO e 

a sua esposa, a Sra. ENI VAZ FRANCO LIMA DE 

CASTRO; 

CONSIDERANDO ainda, os relevantes 

serviços prestados pela Família Rotariana em Fátima 

do Sul; 

 

 

DECRETA: 
 

 

Artigo 1º - Fica considerado hóspede oficial do 

Município de Fátima do Sul, no dia 29 de 

outubro de 2024, Sr. ALVIMAR LIMA DE 

CASTRO e a sua esposa, a Sra. ENI VAZ 

FRANCO LIMA DE CASTRO, do distrito 

4470, com jurisdição sobre o Rotary 

Club de Fátima do Sul/MS. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas todas as 

disposições contrárias. 

 

 

 

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 

DE FÁTIMA DO SUL, MS, em 29 de outubro de 

2024. 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 



 
ANO VII n. 1155                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024            PÁGINA  2 DE 3

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 112/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 044/2024 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 

157/2024 

 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, MS 

ALEXANDRE AKIO DE ANDRADE OHASHI - MEI  

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 

serviços de mecânica para a frota de veículos das 

Secretarias do município de Fátima do Sul/MS. 

 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

 

VALOR: R$ 29.975,00 (vinte e nove mil novecentos e 

setenta e cinco reais). 

 

DOTAÇÃO: Proj./Ativ. 2.004 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESS 

Proj./Ativ. 2.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

CERIMONIAL E REPRESENTAÇÃO EM EVENTOS DO 

MUNICÍPIO 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Proj./Ativ. 2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUN. DE GESTÃO PÚBLICA 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSO 

Proj./Ativ. 2.013 ADMINISTRAÇÃO FISCAL, 

TRIBUTÁRIA E DE RECEITAS  3.3.90.39.00.00.00.00 

0.1.500 (0500) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA J 

2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET. 

MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 

2.021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

Proj./Ativ. 2.018 GESTÃO DOS RECURSOS DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO  3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.550 

(0550) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESS 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL (CRECHE) 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

2.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIR 

2.027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS, 

CULTURAIS E DO CORAL MUNICIPAL 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500 SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 

URBANOS 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

2.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SUBPREFEITURA DE CULTURAMA 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 

2.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

2.070 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 

TUTELAR 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 

2.075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.660 (0660) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO 

 



 
ANO VII n. 1155                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024            PÁGINA  3 DE 3

2.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PISO DE 

ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANCA\ADOLESCENTE 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERC 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.661 (0661) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESS 

2.071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO 

DE ATENDIMENTO À MULHER 

44 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2.082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS 

131 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

132 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.660 (0660) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

133 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.661 (0661) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2.078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SERVICO DE 

CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - 

SCFV 

96 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

97 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.660 (0660OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PISO 

BASICO FIXO/CRAS  109 3.3.90.39.00.00.00.00 

0.1.660 (0660) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

2.080 MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTAO 

DESCENTRALIZADA DO SUAS – IGDSUAS 

113 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.661 (0661) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2.051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA  11 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2.052 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE  41 3.3.90.39.00.00.00.00 

0.1.500 (0500) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

2.113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO 

PRIMÁRIA  121 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

122 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.600 (0600) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

123 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.621 (0621) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

74 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA 

89 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 (0500) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

90 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.600 (0600) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2.035 Gestão do FUNDEB 30% ou 40%   

34 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.540 (0540) OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

12.361.0009.2.020 Gestão dos Recursos do 

Transporte Escolar 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.553 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

26.782.0014.2.046 Manutenção, Operação e 

Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos 

Rodoviários 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.500 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.799 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

DATA:  25/10/2024. 

 

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; Alexandre Akio de Andrade Ohashi, 

representante da Contratada; e as testemunhas: 

Dionathan Pereira dos Santos e Sheila Aparecida de 

Barros Corrêa. 


		2024-10-29T07:41:36-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




